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Abstrakt

Analýza konzultační činnosti v lékárně

Autor: Tereza Opavová
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Vedoucí diplomové práce: Josef Malý
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Konzultant diplomové práce: Michal Hojný
3
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3
Nemocniční lékárna IKEM, Praha

Úvod: V kontextu s moderními trendy ve farmaceutické péči představuje konzultační

činnost jednu z aktivit, která by měla tvořit pevnou součást lékárenské péče

poskytované i v českých lékárnách.

Cíl práce: Cílem studie bylo zhodnotit úroveň a podmínky poskytování konzultační

činnosti v lékárnách České republiky a porovnat data a znalosti se zahraničními

zkušenostmi získanými z rešerší.

Metodika: Data byla získána z dotazníkové prospektivní studie. Dotazník byl rozeslán

do 2287 lékáren v ČR v únoru 2011. Dotazník obsahoval 21 otázek. Data byla

vyhodnocena v MS Excel a zpracována pomocí frekvenční analýzy.

Výsledky: Odpovědělo 260 lékáren (odpovídá 11 % celkového počtu lékáren v ČR).

92 % představovaly veřejné lékárny a 8 % nemocniční lékárny. Největší odezva byla

z Jihomoravského kraje (15 %). 64 (24 %) respondentů provádí konzultační činnost.

Zbytek lékáren ji neposkytuje především z důvodu nevyhovujícího prostorového

zázemí. Největší rozvoj konzultační činnosti byl zaznamenán v roce 2009. Téměř 50 %

lékáren poskytne méně jak 20 konzultací za rok. Čtvrtina lékáren má pro konzultace

vyhrazenou samostatnou místnost a třetina lékáren si vede během konzultace záznam.

Téměř vždy je konzultace poskytována pacientům zdarma.

Diskuse a závěr: V České republice dosud chybí jednoznačné legislativní zakotvení

konzultační činnosti. Patrně proto je tato aktivita v podmínkách českých lékáren

na začátku a nenacházíme příliš písemných dokladů, resp. výstupů o této činnosti.

Výsledky ukazují, že některé dílčí kroky jako vytvoření doporučených postupů nebo

edukační aktivity zaměřené na konzultační činnost mohou představovat ten správný

stimul pro její větší rozvoj. Zahraniční zkušenosti potvrzují, jak důležitý je rozvoj

konzultační činnosti v lékárnách pro další upevnění pozice lékárníka v systému

zdravotní péče. Konzultační činnost by proto měla představovat klíčovou cestu, kterou

se bude ubírat lékárenská péče i v České republice.

Klíčová slova: konzultace, služby farmaceutické péče, Česká republika.

Tato studie byla podpořena Univerzitou Karlovou v Praze (Projekt SVV 263 005).

Summary

Analysis of counseling practices in a pharmacy
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Background: In the context of modern trends in pharmaceutical care patient

counselling is one of the activities, which should form an integral part

of pharmaceutical care provided in Czech pharmacies.

Aim of study: The aim of this study was to evaluate the rate and conditions of patient

counselling in pharmacies in the Czech Republic and compare data and knowledge with

the experiences gained from the literature search.

Methods: Data of the prospective study were collected by questionnaire.

The questionnaire was sent to 2287 Czech pharmacies in February 2011. Questionnaire

consisted of 21 questions. Data were evaluated by software MS Excel and processed by

frequency analysis.

Results: 260 pharmacies responded (corresponding to 11 % of the total number

of pharmacies in the Czech Republic). 92 % of respondents were community

pharmacies and 8 % hospital pharmacies. The greatest response was from the South

Moravia region (15 %). 64 (24 %) of respondents provide patient counselling. Other

pharmacies donʼt offer patient counselling especially for lack of suitable workspace

for this activity. The most significant development of patient counselling was recorded

in 2009. Almost 50 % of the pharmacies carried out only less than 20 consultations

per year. 25 % of pharmacies have a separate consultation room and more than 30 %

of them make record during consultation. The vast majority of consultations are

provided free of charge for patients.

Discussion and conclusion: There is lack of legislative establishment for counselling

practices in the Czech Republic. Therefore this activity is in conditions of Czech

pharmacies at the beginning and so little relevant evidence was found. The results show

that some partial steps such as guidelines and educational activities focused

on counselling may constitute the right impulse for the further development

of counselling. The recent experiences from country with advanced pharmaceutical care

confirm how important is the development of counselling in pharmacies to strengthen

the position of pharmacist in the health care system. The counselling practices should

represent the key direction, in which the pharmaceutical care will proceed also in the

Czech Republic.

Keywords: counselling, pharmaceutical care service, Czech Republic.
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1 Úvod a cíl práce

Řada studií uvádí, že náklady vynaložené na zdravotní péči v důsledku

nežádoucích účinků, interakcí a kontraindikací léčiv jsou značně vysoké. Ve většině

případů jde přitom o problémy, kterým se dá snadno předcházet. Je nutné, aby byl

pacient dostatečně informován, poučen o správném užívání léků a upozorněn na rizika

týkající se jeho farmakoterapie. Někdy stačí dispenzační minimum, které je každý

lékárník povinen poskytnout. Někteří pacienti však vyžadují daleko větší péči ze strany

lékárníka, ať už kvůli náročné farmakoterapii, těžkému zdravotnímu stavu nebo

z jakéhokoliv jiného důvodu. Zde se naskytuje příležitost pro konzultační činnost

prováděnou v lékárně.

Zároveň se samotná dispenzace léčiv ukazuje jako nedostatečná náplň práce

lékárníka a hledají se nové možnosti uplatnění jeho odborné erudice. A právě

konzultační činnost může být jednou z nich.

Z těchto důvodů vznikla práce, která si dala za cíl zjistit rozšířenost a úroveň

poskytování této služby v České republice a porovnat výsledky se zahraničními

zkušenostmi získanými z rešerší. Přičemž v českých lékárnách byl proveden průzkum

ve spolupráci s ČLnK.

Výsledky průzkumu by měly podat přehled o tom, jaké procento lékárníků

konzultační činnost v České republice poskytuje, jakým způsobem, zda je o ní zájem jak

mezi pacienty, tak mezi lékárníky a kam by se mělo zaměřit úsilí při prosazování této

činnosti do lékáren. Informace získané ze zahraničních studií jednotlivých zemí, kde

lékárníci konzultační činnost běžně poskytují v rámci své práce, by měly posloužit

hlavně jako inspirace a předloha pro možnosti dalšího rozvoje.

11

2 Teoretická část

Rešerše byla provedena prosinci 2010 pomocí databáze PubMed.

Při vyhledávání byla použita kombinace následujících klíčových slov: „pharmacist“,

„counseling“, „medication therapy management“. Bylo nalezeno 585 odkazů. O jejich

využití rozhodovala dostupnost a konkrétní zaměření nalezených studií. Další zdroje

informací byly získány ze zdrojů, které autoři doporučovali. V případě českých

pramenů byly využity všeobecné vyhledávače (např. www.google.com).

2.1 Farmaceutická péče

Farmaceutická péče (FP) představuje již od 80. let hlavní myšlenku, kam by

měla v následujících letech práce lékárníka směřovat, a je stále aktuální. Zdaleka už

nestačí jen vydat správný lék nebo poskytnout základní lékárenské služby. FP je

příležitostí pro farmaceuty, využití jejich znalostí z oblasti farmacie a zvýšení profesní

úrovně. Lékárníci jsou často jediní odborníci, kteří mají potřebné znalosti a dovednosti

k poskytování FP. (1, 2)

2.1.1 Definice farmaceutické péče

V roce 1990 zveřejnili prof. Hepler a prof. Strandová první definici FP.

„Farmaceutická péče je zodpovědné poskytování léčby pomocí farmak, která má za cíl

dosažení konkrétních výsledků za účelem zlepšení kvality života pacientů.“ Současná

definice na ni navazuje a doplňuje ji. „ Jde o proces zahrnující spolupráci zúčastněných

a směřující k prevenci, identifikaci a řešení problémů spojených s farmakologickou

léčbou a zdravotním stavem pacienta. Je to proces soustavného zlepšování kvality

při poskytování léčebných produktů.“ (1, 3)

2.1.2 Vývoj farmaceutické péče

Zakladateli FP byli v 80. letech v USA právě autoři její definice, kliničtí

farmaceuti prof. Hepler a prof. Strandová. Z důvodu 12 000 úmrtí a 15 000 hospitalizací

v důsledku nežádoucích účinků léků hlášených v roce 1987 Úřadu pro kontrolu potravin

a léčiv (FDA) se snažili o zavedení klinické farmacie do lékáren. Prokázalo se, že

poskytnutím FP se dá často předejít morbiditě a mortalitě související s vedlejšími

účinky léků, což sníží délku pobytu v nemocnici a náklady na celkovou péči. (1)

http://www.google.com/

[…]


počet respondentů vyjádření v procentech

přímé oslovení pacientů 55 87 %

na základě spolupráce s
lékaři 6 10 %

letáky 32 51 %

informace na LCD 6 10 %

jiné 14 22 %

Obr. 6 Grafické znázornění odpovědí na otázku

Výsledky: Většina lékáren (87 %) oslovila pacienty při výdeji, druhou nejběžnější

cestou byly letáky. Dalšími uvedenými možnostmi bylo umístění plakátu v lékárně,

informace v místním tisku nebo na webových stránkách lékárny.
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Jak často konzultace poskytujete?

Tab. 9 Zastoupení respondentů dle otázky

Jak často konzultace poskytujete?

počet respondentů vyjádření v procentech

pravidelně dle
požadavků pacienta 22 35 %

v pravidelném intervalu 6 10 %

nepravidelně 35 56 %

celkem 63 100 %

Obr. 7 Grafické znázornění respondentů dle otázky

Výsledky: Většina lékáren poskytuje konzultace nepravidelně na vyžádání pacienta,

zhruba třetina lékáren pravidelně po většinu pracovní doby. Pár lékáren uvedlo, že má

na konzultace vyhrazenou dobu, např. čtyři dny v týdnu, jeden den v týdnu po dobu

třech hodin atd. Jedna lékárna poskytuje dvakrát v měsíci např. nutriční poradenství.
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Průměrný počet poskytnutých konzultací za rok

Tab. 10 Zastoupení respondentů dle průměrného počtu konzultací za rok

Průměrný počet poskytnutých konzultací za rok

počet respondentů vyjádření v procentech

0-10 17 27 %

11-20 13 21 %

21-30 2 3 %

31-40 2 3 %

41-50 5 8 %

51-60 2 3 %

61-70 1 2 %

71-80 2 3 %

81-90 3 5 %

nevíme 16 25 %

celkem 63 100 %

Obr. 8 Grafické znázornění respondentů dle průměrného počtu konzultací za rok

Výsledky: Zhruba čtvrtina lékáren poskytne do deseti konzultací ročně, další necelá

čtvrtina do dvaceti. Čtvrtina lékáren si nevede záznamy o počtu konzultací a nemá
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představu, kolik konzultací mohla poskytnout. Větší množství provedených konzultací

(nad 70) uváděly spíše nemocniční lékárny. Lékárny byly také dotázány na počet

konzultací za rok 2010. Nicméně se nepotvrdilo, že by se jejich počet během tohoto

roku zvýšil, někdy byl dokonce nižší než průměr za předchozí roky. Průměrný počet

poskytnutých konzultací na lékárnu je 26 za rok.

Kteří zaměstnanci se zapojují do poskytování konzultací?

Tab. 11 Vyjádření odpovědí na otázku

Kteří zaměstnanci se zapojují do poskytování konzultací?

počet respondentů vyjádření v procentech

farmaceuti 63 100 %

farm. asistenti 30 48 %

další odborníci 5 8 %

Obr. 9 Grafické znázornění odpovědí na otázku

Výsledky: Ve všech případech provádí konzultace farmaceuti, téměř v polovině případů

jsou do konzultací zapojeni také farmaceutičtí asistenti, v 5 lékárnách provádí

konzultace ještě další odborníci, jako např. nutriční poradce nebo dentální hygienista.
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54 % respondentů uvedlo, že se na konzultacích podílí všichni ze zaměstnaných

farmaceutů, jinde jen část z nich.

Jaké prostory máte pro konzultaci vyhrazeny?

Tab. 12 Zastoupení respondentů dle prostorů mající pro konzultace

Jaké prostory máte pro konzultaci vyhrazeny?

počet respondentů vyjádření v procentech

samostatná místnost 15 24 %

kancelář 24 38 %

oddělené místo 20 32 %

jiné 4 6 %

celkem 63 100 %

Obr. 10 Grafické znázornění respondentů dle prostorů mající pro konzultace

Výsledky: Více jak polovina respondentů má dostačující prostředí pro konzultace, jako

je samostatná místnost nebo kancelář. Mezi jinými místy byly uváděny oddělená tára,

stolek v oficíně, v jednom případě šatna.
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Vyžadujete, aby byl pacient na konzultaci připraven?

Tab. 13 Zastoupení respondentů dle jejich požadavků na přípravu pacienta

Vyžadujete, aby byl pacient na konzultaci připraven?

počet respondentů vyjádření v procentech

ano 22 35 %

ne 41 65 %

celkem 63 100 %

Obr. 11 Grafické znázornění respondentů dle jejich požadavků na přípravu

pacienta

Výsledky: Třetina respondentů vyžaduje, aby byl pacient ke konzultaci připraven a to

v podobě seznamu užívaných léků a doplňků stravy včetně dávkování. Někteří uvedli

také požadavek zprávy z vyšetření a biochemické rozbory, pokud je má pacient

k dispozici.
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Vedete si při konzultaci písemný záznam?

Tab. 14 Zastoupení respondentů dle vedení záznamu při konzultaci

Vedete si při konzultaci písemný záznam?

počet respondentů vyjádření v procentech

ano 20 32 %

ne 43 68 %

celkem 63 100 %

Obr. 12 Grafické znázornění respondentů dle vedení záznamu při konzultaci

Výsledky: Třetina respondentů si vede při konzultaci záznam. Lékárny využívají jak

papírovou, tak elektronickou formu vedení poznámek, dotazníků, konzultačního

formuláře ČLnK. Dvě lékárny mají k tomuto určenou konzultační knihu. Ne však

všichni, kdo si vedou během konzultace papírové poznámky, je pak archivují.
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Jaké zdroje informací při konzultacích využíváte?

Tab. 15 Vyjádření odpovědí na otázku

Jaké zdroje informací při konzultacích využíváte?

počet respondentů vyjádření v procentech

MV-AISLP 57 90 %

webové stránky 29 46 %

odborné časopisy 31 49 %

elektronické databáze 14 22 %
