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II. Posudek oponenta

Cílem diplomové práce Terezy Opavové bylo zhodnotit úroveň a podmínky poskytování konzultační činnosti

v lékárnách v České republice a porovnat zjištěné skutečnosti se známými údaji ze zahraničí. Diplomová

práce byla vypracována na základě vyhodnocení dat z dotazníkové prospektivní studie, pomocí dotazníku

obsahujícího 21 otázek.

Práce je zpracována velmi přehledně a srozumitelně. Teoretická část obsahuje logicky řazené kapitoly

týkající se pojmů a definic souvisejících s farmaceutickou péčí a konzultační činností.

Praktická část je zpracována také přehledně s použitím tabulek i grafů pro snadnou a rychlou orientaci.

Výsledky získané dotazníky byly bohužel zpracovány z velmi malého souboru respondentů, celkový počet byl

260, z čehož pouze 63 respondentů mělo význam pro získání informací týkajících se konzultační činnosti

v ČR což jsou necelá 3% z celkového počtu dotázaných. Přesto považuji diplomovou práci za velmi

hodnotnou a přínosnou pro rozvoj poskytování konzultační činnosti v českých lékárnách.

K uvedené problematice mám několik formálních otázek:

1/ str. 12 část 2.1.4; str 14 část 2.2.3 a str 39 je použita formulace: farmaceut resp. farmaceutický asistent

přebírá odpovědnost za jeho farmakoterapii. Prosím o vysvětlení.

2/ na str. 30 v odstavci "Poradenství při farmakoterapii seniorů" ...vyloučení zbytečných léčiv… dle platné

legislativy toto není v kompetenci farmaceuta

3/ Proč si myslíte, že zapojení ČLnK do projektu se projevilo negativním způsobem a malým zájmem o tento

projekt?

Diskuze se ve všech bodech velmi výstižně vyjadřuje k důvodům, které pravděpodobně ovlivňují rozhodování

lékárníka zda se zabývat či nezabývat konzultační činností, komentuje i rozdíly mezi poskytovanými

konzultacemi u nás i v zahraničí a rozebírá důvody: prostory, finanční ohodnocení, odbornost. Velmi správně

se vyjadřuje k neexistenci dokumentace o poskytované konzultační činnosti v České republice a často

nerozlišení rozdílů mezi běžnou dispenzační činností a konzultační činností. Nelze než souhlasit, že

existence doporučených postupů může motivovat k poskytování konzultační činnosti a zároveň pomoci

zkvalitnit a sjednotit poskytování farmaceutické péče v České republice.

Literatura je citována jednotně a přehledně, pouze v bodě 24 a 27 pravděpodobně vypadla část odkazu na

konkrétní webové stránky.

Předloženou diplomovou práci práci doporučuji k obhajobě bez výhrad.
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